
Na evidenciji Biroa rada 
Mojkovac nalaze se 662 ne-
zaposlena lica, što daje sto-
pu nezaposlenosti od 23,15%. 
Mojkovačka nezaposlenost 
iznad je državnog prosjeka 
(17,8%). 

Načelnica Područne jedinice 
Bijelo Polje Slađana Nedović 
ukazuje na nepovoljnu struk-
turu nezaposlenih u Mojkovcu, 

prije svega starosnu. Učešće 
starijih od 50 godina je 44,10%. 
Mladi do 30 godina učestvuju 
sa 18,73%. Bez posla je 69 viso-
koškolaca ili 10,42%,  njih še-
storo je sa višom školom. Vi-
še od polovine nezaposlenih 
(58,76%) je sa završenom sred-
njom školom (389 lica), dok je 
198 polukvalifikovanih i bez za-
nimanja i stručne spreme.

 ■ Visokoškolci 
“Među visokoškolcima najviše 

je ekonomista, menadžera i prav-
nika različitih smjerova, potom 
lica sa završenim visokim obra-
zovanjem na studijskim progra-
mima za rad u prosvjeti. Na Po-
ziv za učešće u program stručnog 
osposobljavanja visokoškolaca 
u Mojkovcu je prijavljeno 13 po-

slodavaca iz pri-
vatnog sektora. 
Oni su ponudili 27 
radnih mjesta”, ka-
že Nedović. 

U mojkovačkom bi-
rou realizuju se mjere ak-
tivne politike zapošljavanja. 
Kod sedam izvođača javnih ra-
dova trenutno je angažovano 29 
nezaposlenih, na period od četi-

ri mjeseca. Pro-
grami koji se re-
alizuju su perso-
nalna asistencija, 

kulturni, ekološ-
ko-komunalni i osta-

li programi javnih radova.
U program Stop sivoj ekonomi-

ji uključeno je šest visokoškolaca 
sa evidencije Biroa rada Mojko-
vac. Na sezonskim poslovima ra-
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U crnoj gori raste broj nezaposlenih visokoškolaca

Traženi nastavnici, ekonomisti, pravnici
Na evidenciji Zavoda za za-

pošljavanje, minule sedmice, 
broj visokoškolaca povećan je 
za oko 700. Vraćaju se korisni-
ci stručnog osposobljvanja iz 
šeste generacije, a javljuju se i 
novi. Proteklih sedam dana pri-
javilo se 500 svršenih studena-
ta, tako da je sada registrova-
no 2.067 diplomaca spremnih 
za sedmi krug osposobljavanja.

 ■ stručno 
Podsjetimo, rok za prijav-

ljivanje visokoškolaca je 15. 

novembar.
Poslodavci su i ove godine 

iskazali veliko interesovanje i 
ponudili oko 11.000 radnih po-
zicija, od kojih je 6.900 u real-
nom sektoru, a nešto više od 
4.000 u zdravstvu, obrazova-
nju, policiji, vojsci, advokat-
skim kancelarijama, izvr-
šitelji, notari, u turističkim 
organizacijama, političkim 
partijama, javnim ustanova-
ma, privrednim društvima sa 
učešćem državnog kapitala. 
Uobičajeno, najviše se traže 
ekonomisti i pravnici. 

Kroz Program stručnog os-
posobljavanja lica sa visokim 
obrazovanjem, kroz šest pret-
hodnih ciklusa, prošlo je ne-
što više od 20.000 visokoško-
laca. Stručno osposobljavanje 
korisnika traje devet mjeseci 
i priznaje se kao radno isku-
stvo u trajanju od 12 mjeseci i 
kao uslov za polaganje odgo-
varajućeg stručnog ispita sa 
stečenim visokim obrazova-
njem. Za realizaciju progra-
ma stručnog osposobljavanja 
država je do sada opredijelila 
oko 52 miliona eura.

Država svima Ne može biti posloDavac
sa nacionalnog forUMa o razvojU predUzetništva za Mlade

Mladi još više naginju ka za-
pošljavanju u državnom sek-
toru. Budućnost svih, ne samo 
mladih generacija, jeste pre-
duzetništvo, poručila je na-
čelnica Službe za finansije i 
preduzetništvo mr Svetlana 
Krgović.

“I pored nastojanja da mlade 
ljude motivišemo da sebi lak-
še obezbijede posao, kroz za-
počinjanje sopstvenog bizni-

sa, situacija je, nažalost, takva 
da mladi još više naginju ka za-
pošljavanju u državnom sek-
toru. Budućnost svih, ne samo 
mladih generacija, jeste predu-
zetništvo”, poručila je, u ime Za-
voda za zapošljavanje, načelni-
ca Službe za finansije i predu-
zetništvo mr Svetlana Krgović.

Veoma je dobro, ocijenila je 
ona, što je u školama uveden 
predmet Preduzetništvo, jer je 

važno razvijati preduzetnički 
duh od rane dobi.

Na drugom Nacionalnom fo-
rumu, održanom u Podgorici, 
uspostavljen je konstruktivni  
dijalog na temu uslova za ra-
zvoj preduzetništva za mlade, 
uz promociju preduzetničkog 
učenja.

Skup, u organizaciji ADP Zid-
a, dio je regionalnog projekta 
WeB4YES - Inicijativa organi-

zacija civilnog društva Zapad-
nog Balkana za podršku zapo-
šljavanja mladih, koji finansira 
Evropska komisija, u saradnji 
sa partnerskim organizacija-
ma iz regiona.

Krgović je podsjetila da je 
Zavod davno prepoznao zna-
čaj preduzetništva. O tome 
govori i činjenica da se još od 
1999. godine realizuje Program 
za kontinuirano stimulisanje 

zapošljavanja i preduzetniš-
tva, putem kojeg se dodjeljuju 
kreditna sredstva po povoljni-
jim uslovima od tržišnih. Naša 
privreda dominantno se osla-
nja na mikro, mala i srednja 
preduzeća. 

“Animiramo buduće predu-
zetnike. Organizujemo indi-
vidualno i grupno informisa-
nje i savjetovanje kako bi ne-
zaposlenom licu pomogli da 
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Bubanja

Nedović



Od početka septembra, 
kod pet izvođača javnih ra-
dova, angažovano je 16 lica 
sa evidencije nezaposlenih 
iz Bara i Ulcinja. Njih šesto-
ro rade kao personalni asi-
stenti, sedam je gerontodo-
maćica, dok je troje u sklo-
pu ostalih javnih radova.

Prema riječima savjetni-
ce za APZ u Područnoj je-
dinici Bar, za opštine Bud-
va i Ulcinj Tanje Barjakta-
rović javni radovi su jedan 
u nizu programa Zavo-
da za zapošljavanje koji se 
sprovodi u cilju smanjenja 
nezaposlenosti.

“Javni radovi, kao lokalni, 
tako i državni, podrazumi-
jevaju angažovanje priori-
tetno teže zaposlivih lica sa 
ciljem unapređivanja njiho-
vih radnih potencijala, zna-
nja i vještina, omogućavaju-
ći im i bolju socijalnu uklju-
čenost”, objašnjava savjet-
nica Barjaktarović.

Realizuju se, kako doda-
je, kroz programe stvara-
nja privremenih netržišnih 
poslova od javnog intere-
sa u oblasti obrazovanja, 
kulture, sporta, zaštite ži-
votne sredine, zaštite li-
ca sa invaliditietom, po-
moć starim licima, borbe 
protiv bolesti zavisnosti i 
u drugim oblastima od jav-
nog interesa.

“U proteklih šest mjese-
ci Biro rada Bar, sa kance-
larijama u Budvi i Ulcinju, 
kroz programe javnih ra-
dova, angažovao je  uku-
pno 35 nezaposlenih. Vi-
šegodišnjim projektom 
“Neka bude čisto”  realizo-
vanim tokom ljetnje turi-
stičke sezone, radno je an-
gažovano 12 teže zapošlji-
vih sa naše evidencije”, isti-
če Barjaktarović. 

Angažovana 
51 osoba

što realnije sagleda svoju po-
ziciju na tržištu rada”, istakla 
je Krgović. 

Podstičemo ih na hrabrost, 
kako je dodala, da svoju ideju 
pretoče u biznis i sebi obezbi-
jede egzistenciju. Zavod za za-
pošljavanje, u saradnji sa In-
vesticiono-razvojnim fondom, 
pruža im podršku na tom pu-
tu. Već duže vrijeme je izvje-
sno da država ne može biti po-
slodavac svima.

“Svjesni smo da su eduko-
vani, motivisani, dobro infor-
misani preduzetnici stub crno-
gorske privrede i našeg druš-
tva. Sredstva u okviru ovog 
programa dodjeljuju se pod 

uslovima znatno povoljnijim 
od tržišnih, što mladim ljudi-
ma pruža šansu da lakše do-
đu do realizacije svoje ideje”, 
kazala je Krgović.

Prepoznajući koliko je mla-
dim ljudima važna podrška na 
samom početku, Zavod za za-
pošljavanje, po njenim riječi-
ma, sprovodi trodnevne edu-
kacije iz oblasti preduzetništva 
i to kako da započnu sopstve-
ni biznis, kako da napišu biznis 
plan, osnove računovodstva, 
pravnih propisa i marketinga, 
u cilju da ih dodatno osnažimo 
na njihovom putu ka uspješ-
nim preduzetnicima. 

Krgović je navela još jedan 

vid pomoći koju Zavod pruža 
početnicima u biznisu, a to su 
specijalističke obuke za kori-
snike kredita. 

“Nakon što dobiju kredit-
na sredstva, na samom počet-
ku njihovog poslovanja, pre-
duzetnici dobijaju još jedan 
vid podrške u smislu  pruža-
nja znanja iz oblasti  poslovnih 
vještina - menadžmenta, po-
slovnog planiranja, pravne re-
gulative, marketinga, poslov-
ne komunikacije, elektronskog 
poslovanja i finansija. Svjesni 
smo da nedostatak znanja i 
kompetencija često dovodi do 
propadanja biznisa na samom 
početku”, pojasnila je Krgović.

dilo je 200 lica sa evidencije. Rad-
ni angažman još traje za njih 177.

 ■ Subvencije 
Nedović navodi da su u toku 

programi obrazovanja i ospo-
sobljavanja za sticanje stručne 
kvalifikacije i ključnih vještina 
u kojima učestvuju četiri neza-
poslena iz Mojkovca, i to: dva li-
ca su na obuci za vozače “C” ka-
tegorije u Auto-školi “Gas” u Bi-
jelom Polju i dva na obuci za za-
nimanje kuvar u HEC “Mitrović” 
u Miločeru.  U mojkovačkom bi-
rou rada naglašenu pažnju po-
kazuju prema licima sa invali-
ditetom. Na evidenciji se nalazi 
197 OSI (29,75%).

Zavod, u skladu sa Zakonom 
o profesionalnoj rehabilitaciji, 
pruža set olakšica  za zapošlja-
vanje, dok se kroz finansiranje 
projekata, po grant šemi, stvara-
ju uslovi za osposobljavanje i za-
pošljavanje lica sa invaliditetom.

“U ovoj opštini 17 poslodavaca 
zapošljava 26 lica, uz subvenci-
ju zarade, u skladu sa Zakonom 
o profesionalnoj rehabilitaciji”, 
ističe Nedović.
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Detalj sa skupa

Znanje, 
vještine, 
sigurnost

Grant, pod nazivom “Zna-
nje, vještine, sigurnost”, ko-
ji realizuje DOO “Mrdo” iz 
Mojkovca, u partnerstvu sa 
NVU “Udruženje malina-
ra Mojkovac”, vrijednosti 
67.014,61 euro, sufinansi-
ran je iz sredstava Fonda za 
profesionalnu rehabilitaci-
ju. Traje 10 mjeseci. Uklju-
čeno je šest lica sa invalidi-
tetom, koja su prošla obu-
ku u trajanju od tri mjeseca 
na poslovima otkupa, sorti-
ranja, pakovanja i prerade 
maline. Zapošljavanje to-
kom projekta predviđeno 
je u trajanju od šest mjese-
ci, za svih šest učesnika, ko-
ji nastavljaju sa radom i po 
isteku projekta. Projekat je, 
takođe, predviđao oprema-
nje radnih mjesta na kojima 
rade učesnici projekta. 

MAlinjAk u etno-selu
I u mojkovačkoj opštini izra-

ženo je interesovanje za kredit-
nim otvaranjem radnih mjesta. 
Zahtjevi su mahom iz oblasti po-
ljoprivrede i usluga. Bilježimo 
uspješnu priču porodičnog biznisa 
iz ovog kraja. Kreditom Zavoda za 
zapošljavanje, u iznosu od 5.000 
eura, Nataša Ćorić zaposlila je 
sebe u poljoprivrednom gazdin-

stvu, gdje radi i njen suprug.
“Kredit sam utrošila u proši-

renje već postojećeg malinja-
ka, koji se nalazi u sklopu na-
šeg etno-sela – seosko doma-
ćinstvo “Ćorić”. Osim smje-
štaja, posjetiocima pružamo i 
usluge ishrane. Branje i pripre-
ma malina svojevrsna je atrak-
cija za naše goste”, priča Ćorić.

Seosko domaćinstvo “Ćorić”

Prema analizi koju je spro-
velo Ministarstvo prosvjete, u 
saradnji sa Poreskom upra-
vom, oko 50% korisnika posli-
je završenog Programa struč-
nog osposobljavanja nastav-
lja radni angažman kod istog 
ili drugog poslodavca.

 ■ evidencija 
Inače, u Crnoj Gori bez posla 

je ukupno 6.321 visokoškolac, 
što je u poređenju sa prošlom 
godinom manje za 22 odsto.

Među nezaposlenim viso-

koškolcima, njih 247 su ma-
steri i magistri, a 13 doktori 
nauka.

Na tržištu rada, posljednjih 
godinu, u vidu ponude, tražnje 
ili zapošljavanja bilo je prisut-
no 757 visokoškolskih zani-
manja, sistematizovanih u 62 
grupe, odnosno područja rada. 

“Dominantno učešće, u tim 
kretanjima, imalo je šest gru-
pa zanimanja - vaspitači i na-
stavnici društveno-huma-
nističke oblasti, ekonomisti, 
pravnici, menadžeri i orga-
nizatori, društveno-humani-
stička zanimanja i zanimanja 
ugostiteljstva i turizma i čini-
li su 65% ukupne ponude vi-
sokoškolaca tokom posljed-
nje godine”, analizira pomoć-
nik direktora Zavoda za zapo-

šljavanje mr Goran Bubanja. 
Sa druge strane, u istom pe-

riodu, kako dodaje Bubanja, ta 
zanimanja u sličnom iznosu 
učestvovala su i u prijavlje-
noj tražnji za visokoškolcima 
(62%), kao i zapošljavanju vi-
sokoškolaca sa evidencije ne-
zaposlenih (68%). Slična kre-
tanja zabilježena su i u neko-
liko prethodnih godina.

informatičari i statističari 
najbrže dolaze do posla

Od ukupnog broja visokoš-
kolaca (6.321), njih 62,52% su 
na evidenciji kraće od jedne go-
dine, a 37,48% su na evidenci-
ji duže od godinu. Najkraće na 
evidenciji su nezaposleni viso-
koškolci sa zanimanjima iz gru-
pe Informatičari i statističari – 

njih 95,24% je na evidenciji kra-
će od godinu, zatim farmaceu-
ti - njih 94,74% je na evidenciji 
kraće od godinu, građevinari – 
85,71%, elektroenergetičari – 
81,48%, arhitekte i urbanisti - 
80,30% , zanimanja računarske 
tehnike - 77,31%.

Kroz Program stručnog os-
Posobljavanja lica sa vi-
soKim obrazovanjem, Kroz 
šest Prethodnih ciKlusa, 
Prošlo je nešto više od 
20.000 visoKošKolaca


